Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета  Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ
«_30__»  _ноября__ 2015г.                                                        №__845_____

Елабуга

Об отборе учащихся  для целевого приема

на педагогические направления подготовки

На основании письма Министерства  образования и науки Республики Татарстан от 24.11.2015г. № исх-2465/15  «Об отборе учащихся для целевого приема на педагогические направления подготовки», в соответствии с методическими рекомендациями по совершенствованию механизма отбора учащихся выпускных XI классов  общеобразовательных организаций Республики Татарстан для целевого приема на педагогические направления подготовки, для организации отбора кандидатов целевого приема на уровне образовательной организации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Создать школьную комиссию по отбору учащихся выпускных XI  классов для участия в конкурсе для целевого направления в вузы педагогического профиля (приложение №1);

1.2. Проинформировать учащихся XI классов и их родителей о проведении конкурсного отбора для  целевого приема на педагогические направления подготовки по профильным предметам математика, физика, химия, биология, информатика, начальные классы, подготовив тематические классные часы и родительские собрания по вышеуказанному вопросу;
1.3. Провести заседание комиссии по изучению критериев участия кандидатов целевого приема из числа выпускников XI  классов и дорожной карты по указанному направлению деятельности (приложения №2,3);

1.4. Провести очередное заседание комиссии по обсуждению кандидатур для прохождения профориентационной диагностики и утверждению списков кандидатов;

1.5. Организовать проведение профориентационной диагностики обучающихся по рекомендуемым методикам (приложение №4);

1.6. Проинформировать обучающихся о требованиях к портфолио кандидата и сроках его представления школьной комиссии;

1.7. Провести обработку полученных результатов и подготовить материалы для рассмотрения школьной комиссией;

1.8. Провести итоговое заседание комиссии по обсуждению кандидатур и формированию списков для муниципального этапа отбора.

1.8. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о решении комиссии.

1.9.  В срок до 16 декабря 2015г.  представить в отдел кадров МКУ «Управление образования ЕМР»  сформированные списки обучающихся, а также сопровождающие их документы в соответствии с квотой  для дальнейшего рассмотрения на уровне муниципальной комиссии(приложения №5,6,7) .

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Управление образования ЕМР» Е.Д.Терентьеву.
Начальник

                                                   Р.И. Зарипов

Н.А.Мухамедзянова

7-52-32
Приложение №1

Состав школьной комиссии по отбору учащихся выпускных
XI  классов для участия в конкурсе для целевого направления в вузы педагогического профиля

· директор школы;
· заместитель директора по учебной работе, воспитательной работе;
· педагог-психолог*,
· социальный педагог*,
· классный руководитель,
· представитель общешкольного родительского комитета.
*
При отсутствии должности психолога в штатном расписании общеобразовательной организации обратиться в МБОУ для нуждающихся в психолого-педагогической  и медико-социальной помощи, центр диагностики  и консультирования «Шанс-Омет» ЕМР
*
При отсутствии должности социального педагога в штатном расписании общеобразовательной организации в состав комиссии включить заместителя директора по воспитательной работе
Приложение №2

 Критерии участия кандидатов в отборе на уровне общеобразовательной организации
· уровень академической успешности (средний балл не менее 4,0);

· необходимые результаты психолого- педагогической (профориентационной) диагностики;

· наличие информации о личных достижениях обучающегося;
· наличие заключения педагога-психолога на основе результатов психолого-педагогической (профориентационной) диагностики;

· наличие рекомендации классного руководителя;
· наличие рекомендации учителя-предметника.
   Критерии для отбора кандидатов по результатам диагностики
· нацеленность на профессию педагога-предметника;
· потребность в актуализации и реализации своего личностного потенциала;
· потребность к саморазвитию;
· самостоятельность, организованность;
· выраженность целеполагания, планирования;
· способность взять на себя ответственность;
· выраженная коммуникативная культура (толерантность);
· выраженная рефлексия;
· приоритет общечеловеческих ценностей.
Приложение №3

Дорожная карта для образовательной организации
	№
	Мероприятие
	Сроки
	Инструмент
	Ключевые
	Ответстве

	реализации
	ы
	результаты
	иные

	реализации

	Подготовительный
	этап

	1
	Информировани

	Информацио
	Определение
	Директор

	е   учащихся   XI

	нное
	желающих,
	школы

	классов             о

	выступление
	принять участие

	о проведении конкурсного отбора для  целевого приема на педагогические направления подготовки по профильным предметам математика, физика, химия, биология, информатика, начальные классы

	участие в конкурсе

	2
	Информирование

	Тематическо
	Заявки от
	Директор

	родителей

	е
	родителей на
	, зам.

	учащихся        XI

	родительско
	участие в
	директора

	классов             о

	е собрание
	конкурсе
	по УВР

	о проведении конкурсного отбора

 для  целевого приема на педагогические направления подготовки по профильным предметам математика, физика, химия, биология, информатика, начальные классы

	3
	Определение

	Собеседован
	Уточнение
	Зам.

	списка
обучающихся                    на

	ие
	списка

кандидатов
	директора
по УВР, педагог-

	комплексную

	психолог

	психологическую

	диагностику

	4
	Подготовка

	Тиражирова
	Наличие
	Педагог-

	диагностическог

	ние методик
	психодиагностич
	психолог

	о      пакета     на

	еского пакета на

	каждого

	каждого

	учащегося (Приложение №4)

	кандидата

	5
	Определение    и

	Анализ,
	Наличие
	Зам.

	подготовка кабинета           к

	имеющихся условий
	Определенного кабинета, даты и
	директора по УВР,

	проведению

	времени
	педагог-

	психодиагностики

	проведения
	психолог

	мероприятия

	6
	Оповещение

	Информиров

ров
	Извещенность
	Классный

	кандидатов       о

	ание
	всех кандидатов
	руководит

	дате,    месте    и
времени
комплексной

	о мероприятии
	ель

	психодиагностики

	Этап реализации

	1
	Разъяснение

	Информиров
	Отсутствие
	Педагог-

	кандидатам

	ание,
	вопросов у
	психолог

	правил

	разъяснение
	участников

	прохождения комплексной

	диагностическог о обследования

	диагностики и

	по организации

	инструкции по работе с

	его проведения

	опросниками

	2
	Заполнение

	Самостоятел
	Наличие
	Педагог-

	кандидатами

	ьная работа
	качественно
	психолог

	своих

	заполненных

	психодиагности

	психодиагностич

	ческих пакетов

	еских пакетов кандидатами (без пропусков вопросов)

	3
	Аккумулирование

	Сбор
	Соответствие
	Педагог-

	всех

	выполненных
	количества
	психолог

	психодиагности

	 работ
	качественно

	ческих пакетов

	заполненных психодиагностич еских пакетов участниками обследования

	4
	Информировани

	Статистичес
	Владение
	Педагог-

	е директора школы  о процессе

	кий
	директором школы информацией  о
	психолог

	проведения
обследования и
количестве

	процессе
проведения
обследования -

	участников

	количественные
данные по
кандидатам -
участникам
обследования

	Заключительный этап

	1
	Проведение
качественного

	Стат.
обработка и
анализ
	Наличие
результатов по
каждой методике
	Педагог-

	психолог

	анализа по

	каждому пакету

	в пакете

	диагностик

	кандидата и
общего
заключения по
каждой
кандидатуре на
основе
обобщения
данных по всем
методикам

	2
	Ознакомление

	Обобщение
	Наличие
	Педагог-

	членов

	информации
	заключения на
	психолог

	комиссии с

	каждого

	письменным

	кандидата по

	заключение на

	результатам

	каждого

	комплексной

	кандидата

	психодиагностик и

	3
	Доведение

	Индивидуал
	Мотивации
	Педагог-

	результатов

	ьная беседа
	кандидатов на
	психолог

	диагностики до

	участие в

	участников обследования и

	муниципальном этапе проекта

	их законных

	представителей

	4
	Оформление

	Сбор и
	Наличие
	Зам.

	документов на

	соответству
	необходимого
	директора

	муниципальный этап

	ющее оформление
	пакета документов на
	по УВР, педагог-

	материалов
	каждого
кандидата
проекта от школы
	психолог

Приложение №4

Диагностические методики по отбору кандидатов целевого приема на педагогические направления подготовки
Для проведения комплексной психолого-педагогической диагностики по отбору кандидатов целевого приема на педагогические направления подготовки предлагается следующий пакет из шести психодиагностических методик.
Приложение №5
Списки кандидатов

для  участия  в муниципальном  этапе конкурсного  отбора

 для целевого направления в вузы педагогического профиля
	№
	ФИО

выпускника общеобразовательной организации
	Дата рождения
	Контактная информация выпускника

(тел., адрес проживания)
	Контактная информация родителей (законных представителей)

(ФИО, тел., адрес проживания)
	Общеобразовательная организация, которую заканчивает выпускник
	Выбранное направление

(указать профильный предмет)

	1.

Директор ОУ

Профильные предметы: математика, физика, химия, биология, информатика, начальные классы

Приложение №6

Перечень документов кандидатов, представляемых
общеобразовательной организацией в

муниципальную конкурсную комиссию (отдел кадров УО)
· ходатайство от образовательной организации о рассмотрении кандидатуры обучающегося  муниципальной комиссией,

·  характеристика классного руководителя,
· рекомендации учителя-предметника (по профильному предмету),

· заключение педагога-психолога по результатам профориентационной диагностики,

· информация об академической успешности за 9-10 класс,
· портфолио кандидата, содержащее документы (ксерокопии), подтверждающие участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах и конференциях, волонтерской, проектно-исследовательской деятельности и

др.

     •
информационная справка о наличии у кандидата опыта
взаимодействия с детьми (работа вожатым в школьном лагере, аниматором в детских группах, руководителем разновозрастного проекта) в течение 2 последних лет (если такой опыт был).

Приложение №7

Количество участников  муниципального этапа конкурсного отбора

от общеобразовательных  учреждений ЕМР

	Наименование образовательного учреждения
	Количество

участников от ОУ

(чел.)

	1.
	МБОУ «СОШ№1»
	2

	2.
	МБОУ «СОШ№2»
	2

	3.
	МБОУ «СОШ№3»
	2

	4.
	МБОУ «Гимназия №4»
	2

	5.
	МБОУ «СОШ№5»
	2

	6.
	МБОУ «СОШ№6»
	2

	7.
	МБОУ «СОШ№8»
	2

	8.
	МБОУ «СОШ№9»
	4

	9.
	МБОУ «СОШ№10»
	4

	10.
	МБОУ «Гимназия №1»
	1

	11.
	Лекаревская сош
	1

	12.
	Ст. Юрашская сош
	1

	13
	Танаевская сош
	1

Гимназия №2, Бехтеревская сош, Большешурнякская сош, Костенеевская сош, Поспеловская сош, Яковлевская сош по желанию выпускников.

Количество участников  конкурса может превышать указанную квоту.